1

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от  №

О мерах по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей, подростков и молодежи

городского округа Чехов в 2023 году

В целях организации отдыха, оздоровления и занятости детей,

реализации постановления Правительства Московской области от 04.10.2022

№ 1065/35 «О досрочном прекращении реализации государственной

программы Московской области «Социальная защита населения Московской

области» на 2017-2024 годы и утверждении государственной программы

Московской области «Социальная защита населения Московской области»

на 2023-2027 годы», муниципальной программы «Социальная защита

населения», утвержденной постановлением Администрации городского

округа Чехов от 12.10.2022 № 2009-ПА, и муниципальной программы

«Образование», утвержденной постановлением Администрации городского

округа Чехов от 14.10.2022 № 2039-ПА, а также в целях профилактики

правонарушений и безнадзорности несовершеннолетних, повышения уровня

занятости детей и молодёжи городского округа Чехов в 2023 году

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Порядок расходования средств бюджета городского

округа Чехов на мероприятия по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей, подростков и молодежи городского округа Чехов в 2023

году (прилагается).

2. Управлению финансов Администрации городского округа Чехов

(Протченко Ю.И.) обеспечить финансирование расходов по организации

отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков и молодежи в пределах

ассигнований, предусмотренных в бюджете городского округа Чехов в 2023

году на данные цели.

2

3. Рекомендовать Окружному управлению социального развития № 16

Министерства социального развития Московской области по городским

округам Подольск и Чехов (Орлова О.Ю.):

3.1. Организовать оздоровительный лагерь с дневным пребыванием

для детей с ограниченными возможностями здоровья на базе

государственного казенного учреждения социального обслуживания

Московской области Чеховский социально-реабилитационный центр

для несовершеннолетних «Аистенок».

3.2. Организовать отдых и оздоровление отдельных категорий детей

и молодежи через Министерство социального развития Московской области.

4. Управлению развитием отраслей социальной сферы Администрации

городского округа Чехов (Щукина О.Н.):

4.1. Поручить муниципальному казенному учреждению по работе

с молодежью «Чеховский молодёжный центр» организовать трудоустройство

молодежи от 14 до 18 лет с апреля по октябрь 2023 года

с целью обеспечения занятости детей и молодежи городского округа Чехов

в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации.

4.2. Организовать культурные мероприятия и просмотр спектаклей

на базе муниципального бюджетного учреждения «Культурно-творческая

дирекция городского округа Чехов», МБУК «Чеховский городской театр» и

сельских учреждений культуры для детей и подростков, в том числе для

участников лагерей дневного пребывания, на льготных условиях.

5. Рекомендовать управлению физической культуры, спорта и туризма

Администрации городского округа Чехов (Головин Ю.В.) организовать

проведение спортивных мероприятий в лагерях дневного пребывания и на

спортивных площадках городского округа Чехов.

6. Управлению образования Администрации городского округа Чехов

(Заболотнева И.А.):

6.1. Организовать работу лагерей дневного пребывания

и оздоровительных площадок на базе образовательных учреждений

городского округа Чехов с обязательным трехразовым горячим питанием.

6.2. Открытие лагерей с дневным пребыванием производить только

при наличии укомплектованного штата, положительных заключений органов

государственного пожарного надзора, санитарно-эпидемиологической

службы, отдела МВД России по городскому округу Чехов

и антитеррористической комиссии городского округа Чехов.

6.3. Принять меры по эффективному использованию материально-

технических баз образовательных учреждений для организации

оздоровительных лагерей с дневным пребыванием школьников.

6.4. Обеспечить до 20.05.2023 приемку лагерей дневного пребывания

на предмет готовности к летней оздоровительной кампании.

7. Рекомендовать ГКУ МО «Центр занятости населения Московской

области» (Скородумова С. А.) совместно с муниципальным казенным

учреждением по работе с молодежью «Чеховский молодёжный центр»

организовать трудоустройство детей и молодежи в возрасте от 14

до 18 лет с апреля по октябрь 2023 года с целью обеспечения занятости детей

3

и молодежи городского округа Чехов в соответствии с Трудовым кодексом

Российской Федерации.

8. Рекомендовать Государственному бюджетному учреждению

здравоохранения Московской области «Чеховская областная больница»

(Иржанов Ж.А.):

8.1. Оказать содействие учреждениям, занимающимся организацией

отдыха и оздоровления детей, в обеспечении медицинским персоналом

в соответствии с их заявками.

8.2. Организовать своевременное медицинское обследование

персонала, направляемого для работы в организации отдыха и оздоровления

детей, в лечебно-профилактических учреждениях.

8.3. Принять меры к оснащению организаций отдыха детей предметами

санитарии и гигиены.

8.4. Обеспечить оформление медицинских справок для временного

трудоустройства несовершеннолетних по установленному образцу.

9. Рекомендовать Серпуховскому территориальному отделу

Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав

потребителей и благополучия человека по Московской области

(Танаева Л.Г.) осуществлять надзор за соблюдением санитарно-

противоэпидемических мероприятий и санитарных правил

в организациях отдыха и оздоровления детей не реже одного раза в смену.

10. Рекомендовать отделу МВД России по городскому округу Чехов

(Борисенко А.В.) принять меры по осуществлению общественного порядка

и безопасности дорожного движения при перевозках детей к месту

расположения организаций отдыха и оздоровления детей и обратно,

предупреждению детского дорожно-транспортного травматизма, а также

обеспечению охраны общественного порядка в период пребывания детей

в оздоровительных учреждениях.

11. Рекомендовать отделу надзорной деятельности и профилактической

работы по городскому округу Чехов управления надзорной деятельности и

профилактической работы Главного управления МЧС России по Московской

области (Муратов В.А.) провести комплекс мероприятий по осуществлению

государственного пожарного надзора в организациях отдыха и оздоровления

детей.

12. Опубликовать настоящее постановление в средствах массовой

информации и разместить на официальном сайте Администрации городского

округа Чехов.

13. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить

на заместителя Главы Администрации городского округа Чехов Чернятину Н.И.

Глава городского округа Чехов  Г.И. Артамонов

4

УТВЕРЖДЕН

постановлением Администрации

городского округа Чехов

от  №

ПОРЯДОК

РАСХОДОВАНИЯ СРЕДСТВ БЮДЖЕТА ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЧЕХОВ

НА МЕРОПРИЯТИЯ ПО ОРГАНИЗАЦИИ ОТДЫХА, ОЗДОРОВЛЕНИЯ

И ЗАНЯТОСТИ ДЕТЕЙ, ПОДРОСТКОВ И МОЛОДЕЖИ ГОРОДСКОГО

ОКРУГА ЧЕХОВ В 2023 ГОДУ

1. Настоящий Порядок расходования средств бюджета городского

округа Чехов на мероприятия по организации отдыха, оздоровления

и занятости детей, подростков и молодежи городского округа Чехов в 2023

году (далее - Порядок) регулирует правоотношения, связанные

с организацией отдыха, оздоровления и занятости детей, подростков

и молодежи, зарегистрированных по месту жительства на территории

городского округа Чехов, за счет средств бюджета городского округа Чехов

на соответствующие цели.

2. Обеспечение путевками детей в возрасте от 7 до 15 лет

включительно (на момент приобретения путевки), зарегистрированных по

месту жительства на территории городского округа Чехов, осуществляется в

порядке очередности, в соответствии с Административным регламентом

предоставления муниципальной услуги по «Организации отдыха детей

в каникулярное время», утвержденным постановлением Администрации

городского округа Чехов от 20.08.2020 № 1017/11-02. При распределении

путевок в оздоровительные организации отдыха преимущественным правом

пользуются дети, находящиеся в трудной жизненной ситуации.

3. Для получения бесплатных путевок родители (законные

представители) (далее – Заявители) обращаются в Управление развитием

отраслей социальной сферы Администрации городского округа Чехов

посредством РПГУ за постановкой в очередь на получение бесплатной

путевки согласно Административному регламенту предоставления

муниципальной услуги по «Организации отдыха детей в каникулярное

время». При распределении путевок в оздоровительные организации отдыха

в текущем году учитываются заявители, подавшие заявление

на предоставление Муниципальной услуги по «Организации отдыха детей

в каникулярное время» в период с 01 января текущего года.

4. Заявители несут ответственность за достоверность представленных

сведений и документов. Представление неполных и заведомо недостоверных

сведений является основанием для принятия решения об отказе

в предоставлении бесплатной путевки.

5. С целью эффективного расходования бюджетных средств

и максимального охвата детей и подростков городского округа Чехов

5

в рамках мероприятий, направленных  на организацию отдыха

и оздоровления, заявки на предоставление путевок в детские

оздоровительные лагеря и детские санаторно-оздоровительные лагеря,

расположенные на территории Московской области и за ее пределами,

согласовываются Управлением развитием отраслей социальной сферы

Администрации городского округа Чехов с Окружным управлением

социального развития № 16 Министерства социального развития Московской

области по городским округам Подольск и Чехов.

6. Приобретение путевок в оздоровительные, санаторно-

оздоровительные, спортивно-оздоровительные и военно-оздоровительные

учреждения проводится в соответствии с Федеральным законом

от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров,

работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»

и постановлением Правительства Московской области от 27.12.2013

№ 1184/57 «О порядке взаимодействия при осуществлении закупок

для государственных нужд Московской области и муниципальных нужд».

7. Оплата стоимости путевок в оздоровительные, санаторно-

оздоровительные и спортивно-оздоровительные учреждения осуществляется

в размере, не превышающем сумму 51 429 рублей, за 18 дней и в размере,

не превышающем сумму 60 000 рублей, на 21 день.

8. Для осуществления оплаты по муниципальным контрактам,

заключённым в соответствии с процедурами, установленными Федеральным

законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок

товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных

нужд», получатели бюджетных средств (Управление развитием отраслей

социальной сферы и Управление образования) предоставляют в Управление

финансов Администрации городского округа Чехов следующие документы:

- муниципальный контракт;

- счет на оплату муниципального контракта;

- списки детей, содержащие следующие данные: ФИО ребенка, ФИО

родителя (законного представителя), адрес регистрации по месту жительства,

номер смены, наименование лагеря, категорию семьи.

9. Дети городского округа Чехов имеют право воспользоваться мерой

социальной поддержки по обеспечению бесплатными путевками не чаще

одного раза в календарном году.

	1
	2
	3
	4
	5
	1
	1
	2
	2
	3
	3
	3
	4
	4
	5
	5